

Varde, d. 23. februar 2016

## Indkomne svar på høring af oplæg til ny strategi for Varde Bibliotek

### Erik Schultz, Arbejdsmarkedschef, Varde Kommune:

Jobcentret skal hermed kvittere for at være gjort til høringspart i strategien for Varde Bibliotek.

Som støttepille, for oplysning, kultur og uddannelse, har Varde Bibliotek en bred opgave, der da også afspejles i det oplæg til strategi, der er sendt i høring.

Det fremgår at strategien ønskes at være understøttende til øvrige politikker – herunder Erhvervs- og beskæftigelsespolitikken. Et strategisk mål der hilses velkomment.

I denne forbindelse skal opmærksomheden henledes på 2 forhold- der eventuelt kan synliggøres yderligere i strategien:

Uddannelse - voksne

Biblioteksstrategien kan læses som om, uddannelsesfokus er i alderen fra "vugge til voksen" – hertil skal bemærkes følgende:

Arbejdsstyrken i Varde kommune – altså voksne der er – eller ønsker beskæftigelse, er typisk ikke højt uddannet . Fremtidens stigende kompetencekrav fordrer derfor en løbende uddannelse /efteruddannelse af voksne. Der er behov for at udbrede og understøtte kendskabet til mulighederne for FVU- og Ordblindeundervisning samt understøtte deltagelsen i ordinære uddannelses aktiviteter.

På denne baggrund foreslåes en lidt bredere formulering vedrørende uddannelsesperspektivet.

Integration af flygtninge:

Det store antal flygtninge, der i de seneste 2 år er modtaget i Varde kommune giver en ny fælles udfordring. Der blev i 2015 modtaget 236 flygtninge og familiesammenførte, hvoraf ca 100 var børn under 18 år. Når disse nye medborgere skal sikres en god start – er oplysning, kultur og uddannelse – ud over tilknytning til arbejdsmarked og lokalsamfund, nøgleord i integrationsopgaven.

Der skal derfor opfordres til at, at biblioteket i de kommende år har fokus på disse særlig målgruppers behov for støtte– til anvendelse af det ordinære materiale , samt behov for for materiale på eget modersmål.

### **Bibliotekets replik:**

Vi foreslår at tilføje som delmål for 2016 og 2017 følgende: "Udvikling af uddannelsesoplysning og læringstiltag i samarbejde med Jobcentret".

Med hensyn til integration af flygtninge, så har biblioteket allerede skaffet flere materialer på arabisk til de syriske flygtninge. Ligeledes har vi 2016 udviklet sammen med Lær Dansk og Jobcentret en indføring i brug af biblioteket til flygtningeforældre med børn, der skal til at begynde i skole.

## Varde Kommunes Handicapråd

Handicaprådet bakker op om Varde Biblioteks strategi. Handicaprådet ønsker at henlede opmærksomheden på, at aktiviteterne i Varde Biblioteks regi, også indtænker tilgængelighed og arrangementer indenfor handicaprådets målgruppe.

***Bibliotekets replik:***

Der vil fortsat være en høj grad af servicering af handicappede med den nye strategi. Borgere med handicap betjenes bl.a. med servicen Biblioteket Kommer, hvor der leveres håndplukkede materialer til døren 10 gange årligt og Lydavisen.

**Bettina Mogensen, forstander for Varde Handelsskole og Handelsgymnasium**

Det glæder os, at se, at I har som mål at udvikle vores koncept for at understøtte eleverne på ungdomsuddannelserne.

En af måderne var fx at besøge Campus med biblioteksbusen op til de store opgaver, så kunne eleverne få hjælp og bragt de bøger de bestiller på bib.dk.

***Bibliotekets replik:***

Det er oplagt at kigge på, hvordan vi betjener Campus i forbindelse med de store opgaver, og her kan biblioteksbusen være en blandt flere redskaber.

**Egon Boutrup, Økonomi- og Digitaliseringschef, Varde Kommune**

Jeg synes det er et rigtigt flot forslag til strategi for 2016-2020, som du har fået "skrue" sammen. Det eneste jeg er faldet over er, at der ikke er særligt meget fokus på den ældre gruppe af borgere – i teksten omhandler de 3 fokusområder. Uagtet så synes jeg, at det er et RIGTIGT godt oplæg.

***Bibliotekets replik:***

De ældre borgere i kommunen vil fortsat have et stort fokus, bl.a. gennem et godt indkøbsbudget, der sikrer, at der er noget at komme efter på hylderne. Derudover har den ældre målgruppe vores fokus gennem digital uddannelse. Konkrete initiativer målrettet de ældre skal udvikles inden for fokusområdet Læse, lytte, se. Her vil det være naturligt at bygge på det allerede gode samarbejde, vi har med Ældresagen.

**Thorkild Sloth Pedersen, Ældre- og Handicapchef, Varde Kommune**

Tak for det tilsendte udkast til strategi for Varde Bibliotek.

På ældre- og handicapområdet synes vi det generelt er en god strategi med tre relevante fokusområder. Vi savner dog konkrete indsatser, som retter sig mod handicappede og ældre. Vil det være muligt at udvide målgruppen i strategiens tredje fokusområde?

***Bibliotekets replik:***

Se svaret til Egon Boutrup.

**Kirstine Gottlieb, Visionspilot, Varde Kommune**

Jeg har med interesse læst jeres udkast til ny biblioteksstrategi. Og selvom jeg ikke er formel høringspart skriver jeg alligevel til dig, da jeg umiddelbart undres over, at visionen for hele Varde Kommune "Vi i naturen" ikke er nævnt i dette udkast.

Jeg mener at visionen også er en del af en overordnet rammesætning for hele bibliotekets arbejde, ligesom det er for andre institutioner og afdelinger. Politisk og i aftalestyringen har visionen også stort fokus. I henviser til andre politikker som det er naturligt at forholde sig til, og derfor tænker jeg at det også vil give mening med en indramning af jeres strategi i forhold til den overordnede vision for hele kommunen. På den led kan visionen naturligt også indgå en del af fokusområderne, evt. som en implicit tænkning, hvis det er en del af den overordnede ramme. Jeg tænker også at biblioteket har rigtig meget at byde ind med i

forhold til implementering af visionen i hele kommunen og især med den borgerrettede dimension. Derfor er det også meningsfyldt, uden at det naturligvis skal skævvride den tænkning som I har. Varde Bibliotek er kendt for at være nytænkende og nyskabende inden for biblioteksområdet. Det ser og mærker vi allerede i den måde biblioteket drives på og ved de aktiviteter I laver. I viser at I på mange fronter evner at være nytænkende og bidrage med skæve vinkler som åbner borgere og institutioners øjne. Det er en stor kvalitet og jeg læser også denne evne som en betydningsfuld del af strategien. Jeg håber at biblioteket også i jeres videre strategiske arbejde og prioriteringer vil indgå som en stærk medspiller i vores fælles arbejde med at implementere og rulle visionen ud i alle hjørner af Varde Kommune. Jeg håber vil bruge ovenstående som et hørings svar til strategien og som en positiv opfordring til et samarbejde om implementering af visionen.

#### ***Bibliotekets replik:***

Vi foreslår, at følgende indføres i strategiens første afsnit: "Vi ser os selv som en naturlig medudvikler af Vi i naturen-visionen, da natur og litteratur, film og musik er tæt forbundne." Dette konkretiseres i Læse, lytte, se-afsnittet med følgende tema: "Udvikling af bibliotekets naturbundne tilbud og services".

#### **Jørgen Nielbæk, Kultur- og Vækstchef, Varde Kommune**

Kultur og vækst

Som afdelingens navn indikerer, er det med den nye organisering fra 1. januar 2016 og etableringen af Kultur og vækst ønsket en styrkelse af koblingen mellem kulturen og væksten i Varde Kommune. Dette uanset om det er befolkningen, turismen eller erhvervslivet generelt set.

Vi finder at Varde Biblioteks nye strategi på fortrinlig vis understøtter ønsket om vækst – uanset om det gælder mere levende lokalsamfund eller tilstedeværelsen af attraktiv arbejdskraft i kommunen. Dette sker gennem de tre målrettede indsatser/fokusområder

- Den bedst uddannede befolkning
- Stærke og mangfoldige fællesskaber
- Højere livskvalitet gennem kultur

Som en af bindeleddene til lokalsamfundene omkring bosætning, udviklingsråd m.m. vil Kultur og vækst derfor gerne indgå som en proaktiv samarbejdspartner omkring det aktive medborgerskab og arbejdet med at fremme netværk og samarbejder i lokalsamfundene.

Vi ser frem til et godt og tæt samarbejde omkring realiseringen af den nye strategi 'fra bøger til borger'.

#### ***Bibliotekets replik***

Vi er glade for invitationen til samarbejdet omkring lokalsamfundene, hvor det vil være vigtigt, at vi arbejder koordineret sammen for at undgå dobbeltroller og for at kunne udnytte hinandens ressourcer og viden

#### **Karen Mortensen, Skolechef, Varde Kommune, på vegne af Børn og Unge**

Vi har i Børn og Læring læst og forholdt os til Strategioplægget fra Biblioteket. Strategioplægget for Varde Bibliotek er læst og behandlet på et fællesledermøde i Børn og Unge.

Der er fra såvel skoler som daginstitutioner stor interesse i at indgå i udviklende og lærerige samarbejder omkring de i strategien nævnte områder, særligt fremhævet blev tankerne om færre men gode/multifunktionelle bygninger med bedre anvendelsesuligheder, her tænkes der i Kløge m2. Man hilser velkommen at skole og folkebibliotek tænkes sammen, dette giver mulighed for at samle kompetencer og dermed skabe et kvalitativt løft for alle parter.

Det er Børn og Unges overbevisning at et mere virtuelt samarbejde vil skabe bedre rammer omkring et inspirerende studiemiljø på biblioteket – der bør være mulighed for at koble op på uddannelsesinstitutioner, både de lokale og universiteterne.

Vi er vidende om at der ikke er formkrav i forhold til udarbejdelse og indhold i en strategi. Det er dog vores generelle oplevelse, at man med fordel kunne løfte ambitionsniveauet omkring strategioplægget så det løfter sig fra minde mest om et grundigt og gennemarbejdet arbejdsrapport til et strategioplæg. Der efterlyses blandt andet at strategioplægget virker mere visionært og giver bud på den ønskede fremtid.

I oplægget står der at "det er kommet frem, at der ikke er kommet nok ud af IT – investeringerne i folkeskolen, fordi eleverne ikke har lært at begå sig med en kritisk sans", dette udsagn savnes der kildehenvisning i forhold til. Måske tænkes der på:

<http://edu.au.dk/forskning/projekter/internationaleundersogelser/icils/>

Her fremgår det, at 8 klasserne er godt med, men, at der er meget man med fordel kunne arbejde mere med. Det kunne være interessant i strategioplægget at høre lidt om, hvorfor man netop har valgt digital dannelse som indsatsområde og ikke mindst at høre lidt om hvordan, og hvad man fra biblioteket side ønsker at byde ind med i forhold til dette komplekse område.

***Bibliotekets replik:***

Med det kommende kombi-bibliotek i Agerbæk får vi udviklet det fysiske parløb mellem folkebiblioteket og det pædagogiske læringscenter gjort muligt af det fælles bibliotekssystem. Det vil ligeledes være oplagt at arbejde sammen med Børn og Unges eksperter inden for læring om at skabe et bedre uformelt læringsmiljø og –sted på biblioteket.

**Varde Kommunes Ældreråd**

Ældrerådet gør opmærksom på, at det er vigtigt, at filialbibliotekerne tilgodeses med tiltag og ikke kun hovedbiblioteket. Ligeledes er erstatning af bogbussen med en "trækker-trailer" en god ide.

Ældrerådet har ikke yderligere bemærkninger til strategien.

***Bibliotekets replik:***

Strategien er en strategi for alle bibliotekets afdelinger og derfor bliver alle afdelinger tilgodeset. Dette vil vi især dyrke i fokusområdet Aktiv medborgerskab. Byerne og områderne i Varde Kommune er imidlertid ikke ens, og det betyder, at noget kan lade sig gøre et sted og noget andet et andet sted.